     《DSP 嵌入式系统开发典型案例》
                    作者：华清远见
第 4 章  常用自动控制系统设计
本章简介
随着自动化技术、计算机技术、集成芯片制造技术的飞速发展，自动控制系统
的设计、实现也出现了飞跃式的发展，从单输入单输出系统发展到多输入多输出系
统，从基本的 PID（Proportional Integral Differential）控制发展到目前种类繁多的最
优控制、鲁棒控制、非线性控制、模糊控制、神经网络控制、滑模控制以及多种控

的模糊推理，语言变量的分档是有区别的。本设计采用 CRI（Compositional Rule of Inference）推理法，
为了在实时控制中避免进行关系矩阵的合成运算，先在脱机状态下把所有可能的输入和输出情况计算出
来，形成一张控制表去执行控制。控制表是以整数形式表示的，为了能产生控制表，在 CRI 推理法中把语
言变量的论域转换成有限整数的论域，本质上是把连续论域离散化后产生离散论域。采用式 4-9 把它离散
化到整数论域 N。
LH
HL
2
xx
n
q
2
xx
aqb
 （4-9）
其中 a为连续论域 ],[ HL xxX  中的某个数，b是与 a对应的整数论域 N 中的某个数，q 为模糊控制中
对精确量进行模糊化时所用的量化因子。本设计中，各语言变量的档数均为 4 档（零、小、中、大），因
此取整数论域 N 为{0，1，2，3，4，5，6}。此时，如图 4.9 和图 4.10 所示，可以取语言变量值 4 档如
下：
大（L）取在 5、6 附近；
中（M）取在 3、4 附近；
小（S）取在 1、2 附近；
零（Z）取在 0 附近。
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐	10	‐
            图 4.9  语言变量|E|和|△E|                      图 4.10  语言变量 Kp、Ki
由模糊推理得到的控制表中的控制量也是一个模糊量，反模糊化是模糊化的逆向运算，当整数论域为
],[ nnN  ，连续论域 ],[ HL xxX  ，可采用式 4-10 进行反模糊化处理。
n
xx
k
xx
xxn
bka
2
]
)(
[
LH
LH
HL
 （4-10）
其中 b 为整数论域为 ],[ nnN  中的某个数， a是与 b对应的连续论域 ],[ HL xxX  中的某个数，k 为
模糊控制中对模糊量进行反模糊化时所用的比例因子。
当|e(k)|较大时，为了加快系统的响应速度，并为避免因开始时偏差的瞬间变大可能引起微分过饱和
而使控制作用超出许可范围，应取较大的 Kp，同时为了防止积分饱和，避免系统响应出现较大的超调，此
时应该去掉积分作用，取 Ki =0。
当|e(k)|和|△e(k)|为中等大小时，为使系统响应的超调减小又不影响系统的响应速度，Kp和 Ki都不
能取大，而应取较小的 Ki，Kp的取值要大小适中。
当|e(k)|较小时，为使系统具有良好的稳态性能，应该增大 Kp和 Ki的值，同时为了避免系统在设定值
附近出现振荡，并考虑到系统的抗干扰性能，应适当地选取 Kp。
根据以上这些原则，并参考工作中总结的实际经验，得到了如表 4.2 所示的模糊 PI 控制器参数 Kp和
Ki的调节规则，但是这些规则都是用模糊量来表示的。
表 4.2 参数自整定模糊 PI 控制规则表
Kp，Ki
      |△E(k)|
Z S M L
|E(k)|
Z Z,L L,L L,L M,L
S L,L L,L L,L M,M
M M,Z M,Z M,S S,S
L L,Z L,Z L,Z M,Z
在本设计中，利用 CRI 法推理时控制过程是用查控制表来产生控制量的。在控制表中，模糊偏差量|E|、
模糊偏差变化率|△E|、Pi控制器的模糊比例系数Kp、模糊积分系数Ki都是用其对应整数论域的元素来表示的。
对于单个实时精确量，把它和量化因子相乘，得到的结果再四舍五入，就求出了对应整数论域的相应元素，即
可用于查询控制表，从而实现了输入量的模糊化。根据以上分析，如图4.11所示是本案例设计的模糊PI控制
器在DSP上实现的控制程序流程图。
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐	11	‐
图 4.11  基于 LF2407 的模糊 PI 控制器的程序流程图
4.4  主要程序代码说明
实用的 DSP 程序包括主程序和系统初始化程序以及存储器配置文件、中断向量表程序，如果系统没有
正确初始化或者存储器配置不正确，或者没有中断向量表，则系统将不能正确运行，得到的结果和预想的